
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / E.M. / 24.11.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 445/2016 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Creșterea eficienței 

energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare - C.F. 5" pentru imobilul situat în Baia 

Mare, B-dul Traian, nr. 6 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARŢI 15 NOIEMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 651/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 4093/2016, promovat de Serviciul Programe, Proiecte, Strategii, 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuinte în 

Municipiul Baia Mare - C.F. 5", pentru imobilul situat în Baia Mare, B-dul Traian, nr. 6; 

• Documentaţia faza D.A.L.I. pentru obiectivul, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de 

locuinte în Municipiul Baia Mare - C.F. 5" pentru imobilul situat în Baia Mare, B-dul Traian, nr. 6; 

 

Având în vedere: 

• Programul Operaţional Regional (P.O.R.) 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea  tranziției către 

o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței 

energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în 

infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operaţiunea A Clădiri 

rezidenţiale; 

• Prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

• Dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008, privind aprobarea conținutului-cadru al documentației 

tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și  metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții cu modificările 

și completările ulterioare; 

• Art.10, art. 36 alin. 2 lit. d, alin.4 lit. d, alin.6 lit.a pct.14, din Legea nr. 215/2001, a administrației 

publice locale, republicată, cu modificarile şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr. 173/2016; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul „Creșterea 

eficienței energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare - C.F. 5" pentru imobilul 

situat în Baia Mare, B-dul Traian, nr.6. 

 



2 

 

 

 

  6  ex. / E.M. / 24.11.2016  

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție menționat la articolul 1.  

           Valoarea totală a investitiei inclusiv T.V.A.: 832,12082 mii lei, echivalentul a 187,83764 mii euro la 
cursul 4,43 lei/euro, curs mediu prognozat pe perioada 2015-2018. 

          din care C+M: 710,69689 mii lei echivalentul a 160,42819 mii euro, la cursul 4,43 lei/euro, curs mediu 
prognozat pe perioada 2015-1018. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Direcția Investiții și       

Direcţia Programe. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcția Investiții; 

• Direcția Programe; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Brăgaru Marin                                                                                     Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


